fórmula:

El resultado obtenido detemina que se deben vender mensualmente $7.848.920 para

alcanzar a cubrir los costos fijos y $94.187.044 durante el primer año.

7.8.5 Ratios financieros

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

ROI -0,19 -0,19 -0,19 -0,09 -0,09 -0,09 -0,03 -0,03 -0,03 0,02 0,02 0,02 -3,13 0,34 0,58 0,66 0,72

ROE -0,19 -0,19 -0,19 -0,09 -0,09 -0,09 -0,03 -0,03 -0,03 0,02 0,02 0,02 -3,13 0,38 0,72 0,87 0,99

Utilidad del Activo -0,19 -0,19 -0,19 -0,09 -0,09 -0,09 -0,03 -0,03 -0,03 0,02 0,02 0,02 -3,13 0,45 0,78 0,90 0,99

Margen Bruto 0,92 0,92 0,92 0,92 0,92 0,92 0,92 0,92 0,92 0,92 0,91 0,92 0,92 0,93

Margen Neto -0,71 -0,71 -0,71 -0,17 -0,17 -0,17 0,08 0,08 0,08 -0,46 0,12 0,21 0,23 0,26

Año 4 Año 5
Año 1

Año 1 Año 2 Año 3Año

23

7.8.6 Análisis de sensibilidad

Para el análisis de sensibilidad, se han dispuesto dos escenarios: pesimista y optimista (el

escenario base es el proyectado con la demanda estimada). En ambos escenarios se ha

variado la demanda por talleres, con el escenario pesimista disminuyendo las ventas

hasta un 30% mientras que en el optimista lo contrario. Los resultados son los siguientes:

Base

-30% -20% -10% +30% +20% +10% 0%

VAN -$63.757.597 -$23.946.702 $15.864.193 $172.118.555 $135.296.878 $95.485.983 $55.675.088

TIR -18,3% 4,6% 22,6% 96,7% 78,0% 57,6% 39,7%

Payback + de 5 años + de 5 años 3 a 4 años 1 año 1 año 1 año 2 a 3 años

Escenario pesimista

Variación ventas proyectadas

Escenario optimista

Variación ventas proyectadas

Se puede apreciar, como era de suponer, que el negocio es muy sensible a la demanda.

Con una disminución del 20% de las ventas el negocio ya no es rentable, ya que los

mayores costos están asociados a personal altamente capacitado que es fijo dentro de un

rango de talleres. Lo anterior implica que si baja la demanda la empresa debe

rápidamente disminuir personal y adaptarse.

24

8. Riesgos

Se distinguen dos tipos de riesgos para el negocio: riesgos internos y riesgos externos.